
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. protocollo 530/2023 

N. deliberazione      16 

Data della deliberazione  29.05.2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Delibera di consiglio n. 11/2023 - rettifica allegati schema di Rendiconto 
della gestione dell'esercizio 2022 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di maggio alle ore 19 in Pesaro, presso la sede 
dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 530 del 23.05.2023), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Carlo Alberto Magini, consulente a supporto del Servizio Finanziario; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente.  
. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione dell’incaricato per l’istruttoria delle pratiche di 
ragioneria e finanze – Dott. Marco Maria Scriboni, per l’approvazione della rettifica degli 
allegati relativi allo schema di Rendiconto della gestione dell'esercizio 2022; 
 
Ascoltato il Responsabile del Servizio Finanziario, che illustra le modifiche da apportare al 



rendiconto;  
 
Ascoltati gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Visto il verbale n. 4 del Revisore dei Conti in data 29.05.2023, protocollo n. 558/2023; 
 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di prendere atto che da un controllo dell’ufficio ragioneria sono emersi i 

seguenti due errori: 

- errori di equilibrio tra capitoli di partite di giro entrate/uscite per € 235,76; 

 

- la mancata imputazione dell’importo di € 93.544,16 (cap. 1000 contributo 

regionale PTRAP per spese di investimento) nell’allegato a)2 – Risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione 2022, la cui correzione ha comportato 

un cambiamento del totale della parte disponibile (E) del prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione che diventa quindi € 191.532,27; 

 

2) Di approvare le suddette rettifiche negli elaborati del Conto di Bilancio 2022   

nonché la sostituzione delle relative pagine della relazione di gestione del 

Rendiconto, riportanti detti valori rettificati; 

 

3) Di prendere atto che le correzioni incidono sulle risultanze finali del Rendiconto 

2022 e pertanto di modificare i vincoli e la parte disponibile. 

=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
==================================================================== 
 

==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 

==================================================================== 



==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
30.05.2023 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì,30.05.2023   
         IL DIRETTORE    

                                                      Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: Delibera di consiglio n. 11/2023 - rettifica allegati schema di Rendiconto della 
gestione dell'esercizio 2022 
==================================================================== 
 

PREMESSO che: 

- il Consiglio, con delibera n. 11 del 26/04/2022, ha approvato la proposta di schema 

di Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio 2022; 

 

- l’Ente, una volta approvato il rendiconto, è tenuto a trasmettere il documento alla 

Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (Bdap) nei termini e secondo le modalità 

previste dalla legge; 

RILEVATO che a seguito di controlli del rendiconto 2022 approvato sono stati rilevati i 

seguenti errori: 

- errori di equilibrio tra capitoli di partite di giro entrate/uscite per €. 235,76;  

 

- la mancata imputazione dell’importo di € 93.544,16 (cap. 1000 contributo regionale 

PTRAP per spese di investimento) nell’allegato a)2 – Risorse vincolate nel risultato 

di amministrazione 2022, la cui correzione ha comportato un cambiamento del totale 

della parte disponibile (E) del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

che diventa quindi € 191.532,27 

PRESO ATTO: 

- che l’Ufficio Ragioneria, a seguito delle suddette correzioni, ha trasmesso alla Bdap 

il rendiconto dell’Ente, ricevendo esito positivo dalla piattaforma ministeriale; 

 

- che i suddetti valori saranno rettificati anche nella relazione illustrativa del 

Rendiconto, con la conseguente correzione delle relative pagine; 

 

- che l’Ufficio ha altresì verificato che le rettifiche incidono sulla quantificazione 

dell’avanzo vincolato e della parte disponibile; 

RITENUTO di dover approvare le suddette rettifiche che l’ufficio di ragioneria dovrà 

provvedere alla sostituzione delle pagine corrispondenti nella relazione di gestione del 

Rendiconto 2022; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D. Lgs. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e il parere favorevole del 

Revisore dei Conti; 



Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 

4) Di prendere atto che da un controllo dell’ufficio ragioneria sono emersi i 

seguenti due errori: 

- errori di equilibrio tra capitoli di partite di giro entrate/uscite per € 235,76; 

 

- la mancata imputazione dell’importo di € 93.544,16 (cap. 1000 contributo 

regionale PTRAP per spese di investimento) nell’allegato a)2 – Risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione 2022, la cui correzione ha comportato 

un cambiamento del totale della parte disponibile (E) del prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione che diventa quindi € 191.532,27; 

 

5) Di approvare le suddette rettifiche negli elaborati del Conto di Bilancio 2022   

nonché la sostituzione delle relative pagine della relazione di gestione del 

Rendiconto, riportanti detti valori rettificati; 

 

6) Di prendere atto che le correzioni incidono sulle risultanze finali del Rendiconto 

2022 e pertanto di modificare i vincoli e la parte disponibile. 

 

L’INCARICATO PER L’ISTRUTTORIA DELLE 
PRATICHE DI RAGIONERIA E FINANZE 

f.to Dott. Marco Maria Scriboni 
 

=================================================================== 
PARERI ai sensi dell’art. 4, comma IV^, L.R. n. 6/92. 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Dott. Marco Maria Scriboni 

=================================================================== 
 

 

 

 

 

 

 


















